
  
 
 

1 
 

 

 

OGGETTO: - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next 
generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-11497 
CUP H84D22004660006 
Determina liquidazione fatt.n.100/24  del 10/06/2024 - CIG: A031C7744C 
Determina liquidazione fatt.n.101/24  del 10/06/2024  - CIG: A024C44492 

 
 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003974 - 18/06/2024 - II.5 - I



  
 
 

2 
 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTI il Programma Annuale 2023 e 2024 approvati con delibera del Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 0001924 del 27/03/2023 con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 
CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolastica e l’accordo di concessione, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Direttore 
Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021,n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 
2023; 
VISTA in particolare, la «Scheda 3 – Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche 
ed elettroniche» e la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno essere utilizzate per la 
valutazione di conformità al principio DNSH; 
VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 
contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 
VISTO che la Fornitura in parola è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
di cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice Univoco di Intervento (CUI) n. 
F97663710586202300001; 
VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa»; 
PRESO ATTO  che l’Istituto con Determina prot. n. 0006167 del 02/11/2023 e con  Determina prot. n. 
0006792 del 27/11/2023 ha dato avvio alla Trattativa diretta sul MePA  con l’operatore economico APOLAB 
SCIENTIFIC SRL con sede in C/DA SANTA DOMENICA 22 - 85050 BRIENZA (PZ), P.I./C.F. 01680360763; 
PRESO ATTO  dei preventivi presentati dal suindicato operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad 
un complessivo importo di € 67.964,35 I.V.A.esclusa (€ 82.916,51 inclusa IVA), nei quali  sono stati indicati 
gli elementi economici e tecnici e che risultano rispondenti alle richieste dell’Istituto e garantiscono 
un’offerta vantaggiosa; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 



  
 
 

3 
 

PRESO ATTO che con determine prot.n. 0006479 del 14/11/2023 e prot.n. 0006842 del 28/11/2023 si è 
proceduto all’affidamento diretto della fornitura delle dotazioni digitali  mediante lo strumento della 
trattativa diretta su MEPA al suindicato operatore economico; 
VISTI i documenti di stipula numero 3826940  - prot n. 6280 del 07/11/2023 e numero 3873365- 
prot.n.6846 del 29/11/2023; 
VISTA la fornitura completa delle attrezzature acquistate;  
VISTE le dichiarazioni del fornitore relative al rispetto dei requisiti CAM  e DNSH ove previsti; 
VISTO l’esito positivo della verifica della suindicata  fornitura come da il verbale di collaudo/regolare 
fornitura e verifica di conformità  prot. n. 3713 del 05/06/2024 redatto dal Collaudatore incaricato   e 
debitamente sottoscritto dallo stesso, dal fornitore e dal Dirigente scolastico; 
VISTA la regolarità contributiva del fornitore attestata dal DURC; 
EFFETTUATA la verifica ai sensi dell’art.48 – Bis del DPR 602/73 dalla quale il soggetto fornitore risulta non 
inadempiente,  come da dichiarazione dell’Agenzia delle Entrate – servizio di riscossione del 12/06/2024; 
VISTA la dichiarazione resa in ottemperanza della legge 13/08/2020 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari resa dal fornitore; 
VISTE le fatture elettroniche  emesse dal fornitore n. 100/2024 – n.101/2024 del 10/06/2024 
CONSIDERATO che gli impegni  di cui al presente provvedimento, pari ad € 67.964,35 I.V.A.esclusa (€ 
82.916,51 inclusa IVA), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023 e vengono gestiti in 
conto residui nell’e.f. 2024; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare il pagamento delle fatture n. 100/2024 – n.101/2024 del 10/06/2024 per un 
importo complessivo di € 67.964,35 I.V.A.esclusa  + IVA di € 14.952,16 per un totale complessivo 
di € 82.916,51 inclusa IVA. 

 di pubblicare la presente determina all’albo on line , alla sezione Amministrazione Trasparente  e 
al sito web della scuola. 
 
 
 

                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Prof.ssa Anna Rita Giuseppone 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme a esso connesse 

 

Firmato digitalmente da ANNA RITA GIUSEPPONE


		2024-06-18T09:32:13+0200
	ANNA RITA GIUSEPPONE




